



RAPPORT SEMESTRIEL
Comptes Consolidés
1^{er} SEMESTRE 2017

Ober-Surfaces : intensification des investissements marketing et commerciaux

Le début de l'exercice a été marqué par le développement de l'ensemble Ober-Surfaces, réunissant les marques Oberflex, Marotte, Staron et Pure Paper. Les investissements de développement se sont significativement accrus au cours du semestre avec la fusion des équipes commerciales et le renforcement des moyens marketing pour soutenir la stratégie multimarques. Si ces évolutions pèsent ponctuellement sur la rentabilité semestrielle, elles engagent néanmoins Ober-Surfaces à développer sa capacité à saisir les opportunités de croissance et à améliorer son efficacité.

Stramiflex : progression de la rentabilité opérationnelle

Dans un marché favorablement orienté, Stramiflex, en Tunisie, enregistre une progression solide de sa rentabilité opérationnelle, portée par la croissance de ses ventes et par l'amélioration continue de sa productivité industrielle. Cette bonne performance est toutefois partiellement obérée par un accroissement des charges financières en raison de l'évolution défavorable de la parité du dinar tunisien par rapport à l'euro au cours du semestre.

Résultats consolidés robustes malgré le surcroît de charges ponctuel

Le chiffre d'affaires consolidé du premier semestre 2017 du Groupe OBER s'établit à 19,42 M€, en retrait de 6 % par rapport à l'année dernière. Malgré ce ralentissement, la marge brute demeure solide et représente 47,4 % du chiffre d'affaires contre 47,2 % au premier semestre 2016.

AUTRES ÉLÉMENTS DE GESTION

RESSOURCES HUMAINES

Au 30 juin 2017 les effectifs par catégorie se répartissent de la manière suivante :

TOTAL

Effectifs	Hommes	Femmes	Total
Au 30/06/2017			
Cadres	42	14	56
Agents de maîtrise	41	11	52
Employés	33	21	54
Ouvriers	215	31	246
TOTAL	331	77	408

Evolution :

Effectifs	Au 30/06	Au 31/12
2002	241	204
2003	199	135
2004	139	133
2005	138	130
2006	130	194
2007	202	197
2008	214	212
2009	207	201
2010	341	327
2011	393	389
2012	428	431
2013	430	430
2014	429	425
2015	422	413
2016	400	403
2017	408	

RÉSULTAT CONSOLIDÉ 1^{er} semestre 2016***Groupe OBER : Compte de résultat consolidé au 30/06/2017***

(en milliers d'euros)	30/06/2017	30/06/2016
Chiffre d'affaires	19 419	20 689
Autres produits d'exploitation	596	935
<u>Total produits d'exploitation</u>	20 015	21 624
Achats matières premières, marchandises	9 291	10 441
Variation de stocks	386	13
Achats et charges externes	3 683	3 480
Impôts et taxes	223	226
Charges de personnel	5 005	5 403
Dotation aux amortissements	477	582
Dotation aux provisions	26	36
Autres charges	47	86
<u>Total charges d'exploitation</u>	19 138	20 267
<u>Résultat d'exploitation</u>	877	1 357
Produits financiers	260	181
Charges financières	900	772
<u>Résultat financier</u>	-640	-590
<u>Résultat courant des entreprises intégrées</u>	237	766
Produits exceptionnels	353	1 150
Charges exceptionnelles	222	612
<u>Résultat exceptionnel</u>	131	539
Participation	0	0
Impôts sur les bénéfices	78	367
<u>Résultat net des sociétés intégrées</u>	290	938
Part revenant aux minoritaires	37	36
<u>Résultat - Part de groupe</u>	253	902

Dans un contexte d'intensification des investissements commerciaux chez Ober-Surfaces, l'EBITDA (résultat d'exploitation + dotation aux amortissements et aux provisions) s'élève à 1,38

OBER

M€, soit 7,1 % du chiffre d'affaires consolidé contre 9,5 % l'an dernier, et le résultat d'exploitation atteint 0,88 M€, soit un taux de marge de 4,5 % contre 6,6 % un an plus tôt.

Le résultat net consolidé atteint 0,29 M€. Il est notamment obéré par des charges financières accrues à 0,64 M€ et par un résultat exceptionnel en diminution à 0,13 M€ contre 0,54 M€ au premier semestre 2016.

Après déduction de la part revenant aux intérêts minoritaires, le résultat net part du Groupe ressort à 0,25 M€.

BILAN

Groupe OBER : Bilan consolidé au 30/06/2017

ACTIF (en milliers d'euros)	30/06/2017	31/12/2016	PASSIF (en milliers d'euros)	30/06/2017	31/12/2016
<u>ACTIF IMMOBILISE</u>			<u>CAPITAUX PROPRES</u>		
Immobilisations incorporelles	1 410	1 655	Capital	2 062	2 062
Fonds commercial et écart d'acquisition	766	807	Primes	5 308	5 308
Immobilisations corporelles	7 478	8 434	Réserves consolidées	6 792	6 405
Immobilisations financières	473	546	Ecart de conversion	-1 558	-997
			Résultat part de groupe	253	1 430
			<u>Total part de groupe</u>	12 856	14 208
			Intérêts minoritaires	3 062	3 380
<u>TOTAL</u>	10 127	11 443	<u>TOTAL</u>	15 918	17 588
<u>ACTIF CIRCULANT</u>			Provisions	392	392
Stocks et encours	16 080	17 213	<u>DETTES</u>		
Clients et comptes rattachés	4 806	3 902	Emprunts et dettes financières	7 774	8 795
Impôt différé	31	26	Fournisseurs et comptes rattachés	4 078	4 386
Autres créances	1 344	1 373	Impôt différé	1 141	1 189
Valeurs mobilières de placement	1 157	1 160	Dettes sociales et fiscales	2 335	2 293
Disponibilités	281	278	Autres dettes	2 316	845
<u>TOTAL</u>	23 699	23 951	<u>TOTAL</u>	18 036	17 902
<u>Compte de régularisation</u>			<u>Compte de régularisation</u>		
Charges constatées d'avance	201	173	Produits constatés d'avance	74	78
<u>TOTAL DE L'ACTIF</u>	34 027	35 568	<u>TOTAL DU PASSIF</u>	34 027	35 568

Les capitaux propres du Groupe au 30 juin 2017 s'établissent à 15,9 M€, en diminution de 1,7 M€ par rapport au 31 décembre 2016. Cette évolution tient principalement compte du résultat du semestre, de la distribution du dividende ordinaire (-1,0 M€) comptabilisé au 30 juin et versé en juillet, ainsi que d'un écart de conversion de change (-0,7 M€).

L'endettement financier net ressort à 6,3 M€, en baisse de 1,0 M€ par rapport au 31 décembre 2016. En conséquence, le taux d'endettement financier net (emprunts et dettes financières - disponibilités et valeurs mobilières de placement) poursuit son amélioration pour s'établir à 40% des capitaux propres au 30 juin 2017, contre 42% fin 2016.

Evénements postérieurs

Néant

OBER

Société Anonyme au Capital de 2 061 509 Euros - 31, rue de Bar - 55000 LONGEVILLE EN BARROIS - RCS Bar le Duc B 382 745 404
Rapport de Gestion - Comptes consolidés – Premier semestre 2017